
                

 

Moduli Trajnues: Metodologjia e hulumtimit dhe dizajnimi i instrumenteve matëse në 

kërkimet empirike 

Udhëheqës të trajnimit: Prof. Arbëresha Qerimi & Prof. Fidan Qerimi 

 

Qëllimi i modulit: 

Ky modul trajnues ka pasur për qëllim avancimin e kompetencave kërkimore të stafit akademik 

në hartimin dhe realizimin e kërkimeve empirike me cilësi të lartë shkencore. Trajnimi ka 

ndjekur një qasje të integruar teorike dhe praktike, duke u fokusuar në ndërtimin e një strukture 

metodologjike të qëndrueshme dhe në dizajnimin profesional të instrumenteve të matjes, të 

domosdoshme për grumbullimin e të dhënave në kërkime empirike. 

Ky trajnim shënon një hap të rëndësishëm drejt përgatitjes dhe finalizimit të ciklit të plotë të 

kërkimit shkencor, që përfundon me publikimin në revista akademike. 

 

Objektivat kryesore të trajnimit: 

 Të kuptohet rëndësia e strukturimit metodologjik të kërkimit në funksion të validitetit 

dhe besueshmërisë shkencore; 

 Të identifikohen komponentët kyç të një projekti kërkimor: qëllimi, pyetjet kërkimore, 

hipotezat, metodat dhe instrumentet; 

 Të aftësohen pjesëmarrësit për dizajnimin dhe adaptimin e instrumenteve matëse 

(anketa, skedarë vëzhgimi, intervista etj.); 

 Të rritet cilësia dhe profesionalizmi i punimeve shkencore në përputhje me standardet 

ndërkombëtare të publikimit; 

 Të krijohet një bazë për bashkëpunim dhe mbështetje të ndërsjellë në zhvillimin e 

kërkimeve shkencore brenda institucionit. 

 

 



Përmbajtja dhe metodologjia e trajnimit: 

Strukturat kryesore tematike të trajnimit përfshinë: 

1. Ndërtimi i strukturës metodologjike të kërkimit 

o Formulimi i qëllimit të hulumtimit dhe pyetjeve kërkimore; 

o Përzgjedhja e dizajnit të kërkimit (kuantitativ, kualitativ, i kombinuar); 

o Shpjegimi i variablave dhe operacionalizimi i tyre. 

2. Dizajnimi i instrumenteve të matjes 

o Kriteret për ndërtimin e instrumenteve të standardizuara; 

o Hartimi i pyetësorëve dhe skemave të intervistimit; 

o Validimi dhe pilotimi i instrumenteve; 

o Roli i përputhshmërisë metodologjike ndërmjet qëllimit të studimit dhe 

instrumentit të përzgjedhur. 

3. Aspektet praktike të hulumtimit dhe përgatitja për publikim 

o Etika e kërkimit dhe trajtimi i të dhënave; 

o Analiza e të dhënave dhe përgatitja e strukturës së artikullit shkencor; 

o Standardet ndërkombëtare të publikimit shkencor. 

Metodologjia e trajnimit: 

 Prezantime tematike me shembuj konkretë nga praktika kërkimore; 

 Ushtrime në grupe për formulimin e pyetjeve dhe ndërtimin e instrumenteve; 

 Analizë e modeleve ekzistuese të punimeve shkencore; 

 Reflektim dhe diskutime mbi vështirësitë praktike në procesin kërkimor. 

Përfituesit e trajnimit: 

 Stafi akademik i angazhuar në projekte kërkimore shkencore; 

 Autorë të punimeve në proces për konferenca dhe revista shkencore; 

 Anëtarë të komisioneve të cilësisë dhe hartues të politikave akademike. 

 



Rezultatet e arritura: 

 Pjesëmarrësit demonstruan përmirësim të dukshëm në formulimin e strukturave të 

qarta metodologjike; 

 U krijuan instrumente konkrete të adaptueshme për studime aktuale apo në zhvillim; 

 U theksua rëndësia e koherencës metodologjike dhe qasjes etike në çdo fazë të kërkimit; 

 Trajnimi shërbeu si pikënisje për një cikël të ri trajnimesh për zhvillim shkencor në 

institucion. 

Përfundime dhe rekomandime: 

Ky modul trajnues konfirmoi rëndësinë e investimit të vazhdueshëm në ngritjen e kapaciteteve 

hulumtuese të stafit akademik dhe krijimin e një kulture të qëndrueshme kërkimi brenda 

institucionit. 

Rekomandime për vijim: 

 Të zhvillohen trajnime shtesë për analizë statistikore dhe interpretim të të dhënave; 

 Të organizohen sesione mentorimi për përgatitjen e artikujve për publikim; 

 Të krijohet një grup pune për zhvillimin e instrumenteve të standardizuara që mund të 

përdoren brenda njësive akademike të Kolegjit AAB. 

 


